Secundo, ut quo judaica juventus condiscendarum linguarum in provinciis
vigentium sufficientem opportunitatem nanciscatur, genti huic scholarum judai-
carum juxta normalem institutionis methodum instruendarum introductionis
adminiculo succurratur.

Tertio, ut scholarum quoque publicarum nationalium constitutarum frequen-
tatio eisdem ex peculiari gratia caesareo-regia admitti possit.

Quarto, siquidem plerique judaeorum libri idiomatibus a lingua sacra seu stric-
te Hebraica plurimum discrepantibus ac regiae universitatis commembris penitus
ignotis concinnati sint, ac proinde juxta principia censurae per sacratissimarn suam
majestatem clementer stabilita censurari nequeant, sed et notorium sit ex ejus-
modi potissimum librorum lectione judaeos praesertim peritiores eorundem con-
tinuam quasi idiomatum suorum exercitationem haurire, ad admaturandam idio-
matum judaicorum exstirpationem, simulque linguarum in provinciis vigentium
propagationem c\ementer statuitur, ut exceptis iis puro dumtaxat Hebraico sermo-
ne exaratis libris, qui apud judaeos ad cJassem stricte sacrorum ac ritualium perti-
nerent ac pro peragendo cultu divino apud gentem hane usitato, persolvendisque
caeremoniis ac preci bus eisdem propriis neccssarii forcnt, omnium ernnino reli-
quorum ad quamcunque demum cJassem referibilium librorum sive Hebraico pu-
ro sive judaico corrupto idiomate aut Hebraicis dumtaxat characteribus exarato-
rum impressio aut undecunque demum ad regna haec facienda inductio absolute
ac severissime prohibeatur.

Secundo: siquidem novum scholarum judaicarum in quavis provincia sub
inviatione directoris normaliter introducendarum institutum ob notam judaeorum
pertinaciam, ingenitaque iisdem praejudieia difficultatibus cariturum non sit ac
proinde procuI dubio peculiarem ex parte dominorum superiorum regiorum stu-
diorum directorum attentionem ac vigilantiam exposcet, sed et praeterea in ipsa
operis hujus effectuatione occasione adinveniendi ac stabiliendi fundi pro sumpti-
bus ad scholas has neo-intrcducendas impendendis requisitae non leves difficulta-
es ac molestiae superandae praevideantur, hinc in primordio ardui hujus operis
illa dumtaxat provisio facienda est, ut in quo vis districtu ac signauter

a., loco tali, ubi judaei majori numero degunt, cujusve delectus antclatis su-
perioribus regiis directoribus defertur, una eaque capitalis schola judaica introdu-
ci va1eat. Caeterum habita reflexione illa, quod in uno, alterove studiorum distric-
tu quam piures e numerosioribus familiis constantes, longeque ab invicem dissitae
judaicae communitates existant, pro quarum juventute una schola minus suffec-
tura esset, judicio ac arbitrio superiorum regiorum studiorum directorum plene
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relinquitur: an ad gremiales eorundem districtus pro ratione circumstantiarurn
pJures etiam scholae, ubi et quot constituendae sint? Ex quo autem

b., ritus sui tenax natio in erectionem gymnasii normaJistici pluribus in locis
aegre manus admotura praevideatur, ideo ad sufferendum omnem scrupulum,
eosque ad erectionem scholarum tanto magis excitandos rabinis et senioribus de
benigno jussu regio imponatur, ut in synagoga publicando hane resolutionem re-
giam de systemarica regulatione clementer elargitarn una observationem ejusdem
cum necessariam, tum honorificam popularibus omnimode persuadeant, praeser-
tim intuitu literarum in seholis publicis discendarum.

C., Definitionem objecti illius, ex quot classibus et magistris scholas ejusmodi
constare oportet, tantisper in suspenso reJinqui.

d., Dubium nullum est, judaeos in seholis pro gente hac introducendis prae-
ferentur in linguis in regnis his vigentibus Germanica sciJicet, Hungarica et Scla-
vonica, arithmetica item, aIiisque discipJinis communem omnigenae religionis ho-
minibus utilitatem praesequentibus ac in seholis Chirstianis nationalibus ventilla-
ri solitis instituendos venire. Quod atta men ipsarum linguarum in seholis antela-
tis judaicis condiscendarum qualiter ordinandam distributionem concerneret, ob-
jectum hoc subinde determinabitur.

e., Cum cuncta ea, quae in schoIis nationalibus normalisticis pertractari so-
lent, ad utilitatis omnigenae religionis ac sectae hominibus communis scopum di-
recta essent ac proinde et judaeis utilia esse possent, ad haec fine introducendae ad
omnes nationales tum Catholicorum, tum aJienae religionis hominum scholas
uniformitatis, praecavendorumque simul notabilium sumptuum pro casu inutilis
ac dispendiosae libellorum scholarum multipIicationis cum sensibili fundi literarii
damno profundendorum ad id potissimum reflectendum, conatusque converten-
di sint, ut nempe ex libellis scholasticis profanis pro nationalibus cujuscunque reli-
gionis seholis deservituris cuncta ea, quae ad objectum religionis quaqua ratione
referri possent, penitus exmittantur, taliterque nunc memorati libelli profani pro
omnibus nationalibus schoJis uniformentur, praedeductis itaque considerationi-
bus spectatis et expensis systemati huicce generaJi comparate ad scholas quoque
judaicas inhaerendum erit, sequaciter libelli quivis profani antelata modaJitate ad-
promptandi ac modificandi pro seholis quoque judaicis adhibendi venient.

Quod porro ipsam judaici dogmatis institutionem concerneret, quemadmo-
dum in seholis Christianorum nationaIibus pro praelectionibus catecheticis certi
dies ac horae juxta systema Jiterarium destina ta essent, ita pariter ad concilian-
dam neo-eligendis his seholis judaicis ex parte gentis hujus ad diffidentiam et su-
spiciones pronae majorem fiduciam, animique propensionem, obtinendumque
id, ut primis statim annis majori alacritate, citraque resensum et abhorrescentiam
aliquam frequentiores discipuli conveniant, communitatibus judaicis, ad qua rum
gremium scholae introducentur, admittetur, quin et imponetur illud, ut in quavis
ejusmodi neo-erigenda schola pro judaici dogmatis institutione praeceptorem,
sumptibus eatenus per solos judaicarum prolium parentes suppeditandis, servare
sibi curae habeant, ea nempe ratione, ut is horis illis, quae in nationaJibus Chris-
tianorum seholis pro praelectionibus catecheticis praefixae sunt, proles cunctas ju-
daicas ad neo-introductam sehoiam localem judaicam confluentes in dogmate ac
reJigione judaica erudire teneantur, exceptis autem horis istis scholasticis discipu-
los judaicos congregare, in unum cogere, eosdemque extraordinariis quoque horis
erudire eidem plene interdictum sit. Caeterum is in ordine ad externam discipli-
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nam ad evitendas omnes turbas, dissensiones ac confusiones loeali nationalium
scholarum directori subordinatur ac parere teneatur.